

Jahresbilanz der VR Bank Westküste eG zum 31.12.2023

Aktiva				Geschäftsjahr	Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Barreserve					
a) Kassenbestand			14.131.338,95		16.457
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			16.455.081,51		19.915
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	16.455.081,51				(19.915)
c) Guthaben bei Postgiroämtern			0,00	30.586.420,46	0
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen			0,00		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00				(0)
b) Wechsel			0,00	0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute					
a) täglich fällig			148.155.745,48		106.049
b) andere Forderungen			125.294.521,73	273.450.267,21	124.084
4. Forderungen an Kunden				2.070.947.480,09	1.971.063
darunter: durch Grundpfandrechte gesichert	449.627.526,96				(396.227)
darunter: Kommunalkredite	21.106.802,63				(17.761)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		12.453.474,02			20.985
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	12.453.474,02				(20.985)
bb) von anderen Emittenten		139.430.606,36	151.884.080,38		108.185
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	113.204.058,43				(99.509)
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	151.884.080,38	0
Nennbetrag	0,00				(0)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				3.498.101,84	4.695
6a. Handelsbestand				0,00	0
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften					
a) Beteiligungen			33.957.428,82		34.428
darunter: an Kreditinstituten	50.000,00				(188)
darunter: an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
darunter: an Wertpapierinstituten	0,00				(0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			1.508.060,00	35.465.488,82	1.508
darunter: bei Kreditgenossenschaften	1.068.200,00				(1.068)
darunter: bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
darunter: bei Wertpapierinstituten	0,00				(0)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				1.021.129,19	1.021
darunter: an Kreditinstituten	0,00				(0)
darunter: an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
darunter: an Wertpapierinstituten	0,00				(0)
9. Treuhandvermögen				5.695.186,26	6.562
darunter: Treuhandkredite	5.695.186,26				(6.562)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch				0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte					
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			8.032,00		22
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			0,00	8.032,00	0
12. Sachanlagen				69.488.952,80	57.263
13. Sonstige Vermögensgegenstände				15.978.487,97	11.534
14. Rechnungsabgrenzungsposten				6.489,54	81
Summe der Aktiva				2.658.030.116,56	2.483.852

Passiva				Geschäftsjahr	Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten					
a) täglich fällig			15.408.228,89		902
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			811.276.104,32	826.684.333,21	767.889
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten	234.386.661,36				290.060
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten	2.484.174,20	236.870.835,56			4.269
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig	959.913.861,65				1.089.078
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	291.233.648,03	1.251.147.509,68		1.488.018.345,24	21.973
3. Verbriefte Verbindlichkeiten					
a) begebene Schuldverschreibungen			0,00		0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			0,00	0,00	0
darunter: Geldmarktpapiere	0,00				(0)
darunter: eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00				(0)
3a. Handelsbestand				0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten				5.695.186,26	6.562
darunter: Treuhandkredite	5.695.186,26				(6.562)
5. Sonstige Verbindlichkeiten				3.048.348,19	2.205
6. Rechnungsabgrenzungsposten				2.624.179,54	2.436
6a. Passive latente Steuern				0,00	0
7. Rückstellungen					
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen			289.442,00		323
b) Steuerrückstellungen			1.687.027,00		3.642
c) andere Rückstellungen			7.330.273,68	9.306.742,68	7.049
8. (gestrichen)				0,00	0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten				42.316.000,00	35.361
10. Genusssrechtskapital				0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00				(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken				100.000.000,00	80.200
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	0,00				(0)
12. Eigenkapital					
a) Gezeichnetes Kapital			61.732.550,00		58.127
b) Kapitalrücklage			10.927.662,42		10.928
c) Ergebnisrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage	52.100.000,00				49.800
cb) andere Ergebnisrücklagen	52.528.053,91	104.628.053,91			50.242
d) Bilanzgewinn			3.048.715,11	180.336.981,44	2.806
Summe der Passiva				2.658.030.116,56	2.483.852
1. Eventualverbindlichkeiten					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen	84.078.876,85				97.048
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		0,00	84.078.876,85		0
2. Andere Verpflichtungen					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00			0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen		0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen	168.195.035,85	168.195.035,85			226.961
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00				(0)

Gewinn – und Verlustrechnung der VR Bank Westküste eG

für die Zeit vom 01.01.2023 bis 31.12.2023	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR
1. Zinserträge aus					
a) Kredit – und Geldmarktgeschäften		63.124.317,56			50.047
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		2.374.173,05	65.498.490,61		720
darunter: in a) und b) angefallene negative Zinsen	0,00				(254)
2. Zinsaufwendungen			12.987.258,87	52.511.231,74	4.940
darunter: erhaltene negative Zinsen	91.601,62				(1.010)
3. Laufende Erträge aus					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			75.257,89		101
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			763.625,59		872
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			0,00	838.883,48	0
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs – oder Teilgewinnabführungsverträgen				0,00	0
5. Provisionserträge			21.783.027,15		23.000
6. Provisionsaufwendungen			3.041.183,79	18.741.843,36	2.728
7. Nettoertrag/–aufwand des Handelsbestands				0,00	0
8. Sonstige betriebliche Erträge				2.710.980,16	1.787
9. (gestrichen)				0,00	0
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		18.857.118,49			18.439
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		3.709.726,55	22.566.845,04		3.896
darunter: für Altersversorgung	502.666,53				(731)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			13.961.225,53	36.528.070,57	12.659
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				2.750.748,31	2.335
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen				1.219.038,22	652
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			684.786,91		10.947
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft			0,00	-684.786,91	0
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere			0,00		0
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren			945.635,57	945.635,57	0
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme				0,00	0
18. (gestrichen)				0,00	0
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				34.565.930,30	19.930
20. Außerordentliche Erträge			0,00		0
21. Außerordentliche Aufwendungen			0,00		0
22. Außerordentliches Ergebnis				0,00	(0)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			8.468.304,27		8.300
darunter: latente Steuern	0,00				(0)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen			48.910,92	8.517.215,19	25
24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken				19.800.000,00	5.200
25. Jahresüberschuss				6.248.715,11	6.406
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr				0,00	0
				6.248.715,11	6.406
27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen					
a) aus der gesetzlichen Rücklage			0,00		0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen			0,00	0,00	0
				6.248.715,11	6.406
28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen					
a) in die gesetzliche Rücklage			1.600.000,00		1.800
b) in andere Ergebnisrücklagen			1.600.000,00	3.200.000,00	1.800
29. Bilanzgewinn				3.048.715,11	2.806

Allgemeine Hinweise

Wir haben an dieser Stelle auf eine vollständige Wiedergabe des Jahresabschlusses gemäß § 328 Abs. 1 HGB verzichtet. Der Jahresabschluss und der Lagebericht wurden vom Genoverband e.V. mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehen.

Die Offenlegung des Jahresabschlusses in der gesetzlich vorgeschriebenen Form erfolgt im Unternehmensregister.